
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 34 

1/2 

34) ISTANZA DI RIESAME DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL 25.11.2020, PUNTO 24 ALL’ORDINE DEL GIORNO: 
“CONFERIMENTO INCARICHI AGGIUNTIVI A PERSONALE DOCENTE” 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO lo Statuto; 
VISTA la propria deliberazione approvata nella seduta del 25.11.2020, al 

punto 24, avente per oggetto “Conferimento di incarichi aggiuntivi a 
personale docente”, riguardante una serie di questioni trattate dal 
Consiglio del Dipartimento di Economia nel corso delle riunioni del 
16.01.2020, del 31.10.2018, del 13.02.2020, del 20.05.2020, 
concernenti l’attribuzione di compensi aggiuntivi per il prof. Francesco 
Contò nonché la richiesta di attribuzione di incarico aggiuntivo in 
favore della prof.ssa Mariantonietta Fiore; 

ATTESO che in esito alla suddetta trattazione il Consiglio deliberò quanto 
segue: 
- di dare atto che gli incarichi di ricerca aggiuntivi rispetto alle 

ordinarie attività istituzionali nell’ambito di progetti di ricerca 
destinatari di finanziamenti competitivi ovvero alimentati con 
economie e utili di progetto o attività di autofinanziamento da 
parte dei Dipartimenti rientrano nella fattispecie di cui all’art. 9 
della legge n. 240/2010 e soggiacciono, pertanto, ai presupposti e 
al procedimento di conferimento previsto dalla norma citata 
nonché dal “Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo 
per la premialità ai sensi dell’art. 9 della legge n. 240/2010” di 
Ateneo e, per l’effetto, della impossibilità di conferire e liquidare 
tali incarichi con effetto retroattivo e in carenza degli elementi 
previsti, in particolare, degli artt. 4 e 5 del suddetto Regolamento; 

- limitatamente alle attività progettuali ancora in corso e per le quali 
si prevede la conclusione in data successiva a quella di adozione 
della presente deliberazione, di chiedere al Consiglio di 
Dipartimento di Economia di riformulare la proposta di 
conferimento evidenziando dettagliatamente l’oggetto dei singoli 
incarichi, le modalità di svolgimento, gli obiettivi prefissati al 
docente per il quale viene proposto l’incarico e la correlata, 
conseguente e congrua proposta di compenso premiale per tali 
attività nonché le modalità di oggettiva verifica del raggiungimento 
degli stessi al fine di procedere alla relativa liquidazione e 
conseguente pagamento; 

VISTA l’istanza del 17.12.2020 con la quale il prof. Francesco Contò ha 
chiesto il riesame della suddetta delibera del Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO il D.R. n. 1593/2020 del 23.12.2020 con il quale, in considerazione 
della particolare complessità della questione sia in diritto che in fatto, 
è stato conferito un incarico di consulenza allo studio legale “Enrico 
Follieri & Associati”, affinché formulasse un parere pro veritate; 

VISTO il parere reso dal prof. avv. Enrico Follieri in data 12.01.2021; 
PRESO ATTO che in esito alla approfondita disamina della questione, le conclusioni 

del suddetto parere sono le seguenti: 
1) la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 25 

novembre 2020 legittimamente abbia stabilito che: a) ai docenti 
non si possano conferire e liquidare incarichi aggiuntivi con effetto 
retroattivo e in carenza dei presupposti previsti dagli artt. 4 e 5 del 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 34 

2/2 

Regolamento Fondo per la premialità; b) per le attività ancora in 
corso, è necessario che il Consiglio di Dipartimento riformuli la 
proposta con i dati indicati dalla delibera e quelli previsti dall’art. 7 
del Regolamento incarichi aggiuntivi; 

2) l’istanza di riesame del prof. Francesco Contò non è accoglibile 
perché: a) in diritto, nessuna prassi può essere seguita, se contra 
legem; b) in fatto, la prassi richiamata non ha comportato 
l’automatica adozione di decreti rettorali di approvazione delle 
delibere del Consiglio di Dipartimento in quanto si sono eseguite 
le verifiche; c) i procedimenti di cui si discute non sono ancora 
conclusi e si definiranno con decreti del Rettore; 

3) non si possono autorizzare e liquidare le ore aggiuntive richieste 
per il prof. Francesco Contò e la prof.ssa Maria Antonietta Fiore 
perché riguardanti gli anni decorsi dal 2016 al 2020 e non è 
consentita l’adozione di un provvedimento retroattivo; 

4) con decreti del Rettore si concludano i procedimenti attivati dal 
Consiglio di Dipartimento di Economia; 

VALUTATO ogni opportuno elemento, 
DELIBERA 

− di prendere atto del parere formulato dallo studio legale “Enrico Follieri & Associati” e, 
per l’effetto, di confermare la propria deliberazione approvata nel corso della riunione 
del 25.11.2020, punto 24 all’ordine del giorno; 

− di autorizzare l’emanazione dei conseguenti provvedimenti rettorali per la conclusione 
dei relativi procedimenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: rettorato. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-02-02T10:07:56+0000
	ROMEI TERESA


		2021-02-02T11:30:01+0100
	Limone Pierpaolo




